
かながわ人生100歳時代ネットワーク

「この指とまれプロジェクト」

2019-11/1    中間報告

経営者のためのシニア人材活用シンポジウム・PJ
(かながわボランタリー活動推進資⾦21協働事業負担⾦対象事業として4月より発足)

NPO法人 YUVEC

【資料７】



①事業概要

「経営者のためのシニア人材活用シンポジウム」
は、求人難に悩む中小企業と、まだ出来る人としての働き手シニア(65歳〜）
との引き合わせ促進PJで、この事業は

A.隔月開催の「研究会」
ーClosed, 会員企業と研究者で構成ー

B.年2回開催の「シンポジウム」
―一般公開、8月(8/29済)と2月(来年2/19(水)夕刻予定)ー

から成り⽴ち、上記Bへのご参加を呼びかけ、識者のご意⾒を賜りたい、と考え
ております。

2



3

②連携団体（マッチング団体）

◆去る5/22の「この指とまれPJ」の発表会で、8/29開催の「第4回シンポジ
ウム」へのご参加を呼びかけ、県からも皆様にチラシを配布させていただい
た。

◆5/22のプレゼン後の個別Meetingでは、
(1)横浜商科大学(小林教授)
(2)昭和大学 （安部准教授）
(3)小田原市役所(中井・企画部 課⻑)

とコンタクトさせていただき、意⾒交換させていただいた。



③事業結果(進捗状況)

4

事業の進捗状況
●この5/22には

(a)8/29開催 シンポジウムへの参加呼びかけ
(b)「シニア人材活用」に関する意⾒交換
を申し入れた。

その結果、(a)のシンポジウムには(3)の小田原市から複数の方のご参
加をいただき、ご意⾒をいただいた。また、今後同市主催の各種発表会
にYUVECからも参加することとなった(当面11/8および11/13)。
(b)については(1)(2)(3)とも今後申し入れをし(今は片想い状態)、意
⾒交換をさせていただく予定。よろしくお願いします。

シンポジウム風景



5

④事業による効果(具体的アプローチ)
YUVECからのお願い

(a)シンポジウム参加︓来る2/19(水)17:00からの第5回シンポジウ
ムのチラシを皆様に配布させていただきますので、この3団体以外の
方のご参加もお待ちしております。場所は波⽌場会館で無料です。

(b)「シニア人材活用」については、(1)の横浜商科大学様には識者の
ご意⾒を、また(2)の昭和大学様には「若葉台団地のシニアの方々」
との交流を進めさせていただきたく、ご相談申し上げますので、よろし
くお願いいたします。 ー以上


